1) Bellum illud κειμήλια legitur etiam ad α 276, nbi nec Buttmannus nec Dindorfius mutare ausi sunt, videlicet quod nostro quoque loco sic scriptum est.

πάντα ἐπήνεγκε τῷ ὅστοι τὸ γένος ἀλλάξας, ubi prorsus contrario ordine legendum esse: *ἰδίως τῷ πάντα ἐπήνεγκε τὸ ὅστοι* Homeri locum conferenti patebit. Sed hoc minoris momenti est. Illud magis urgendum, Scholii auctorem nunc non dicere, quae dicere eum voluisse ipsa prima Scholii verba testantur. Nam si *οἱ δὲ γάμου τεύξουσι* de procis dictum est, quid mirum si a singulari transiit ad pluralem? Sensit vitium Buttmannus, cuius haec nota est ad *οἱ μηνστῆρες*: „immo auctor primorum huius Scholii verborum volebat πατὴρ καὶ ἀδελφοί. — — Videntur itaque jam olim excidisse quaedam propter repetitionem eorundem verborum, in hunc modum revocanda: *οἱ δὲ γάμου τεύξουσι*, δηλονότι πατὴρ καὶ ἀδελφοί. τινὲς δὲ λαμβάνουσι τὸ „*οἱ δὲ γάμου τεύξουσι*” δηλονότι *οἱ μηνστῆρες*.“ De summa re nemo Buttmanno non adsentietur, itaque lacuna statuenda erit, etsi mirum est eam in omnibus quinque Codicibus inveniri unde haec prodierunt, qua de re postea dicetur. Cum igitur de statuenda lacuna idem sentiamus, de explenda non ita inter nos convenit. Ne dicam haec ita expleta, ut Buttmannus volebat, certe non verborum paucitate laborare, ipse, sat scio, non probaverit etiam in infimae aetatis homine: *λαμβάνουσι τὸ „οἱ δὲ κτλ. δηλονότι οἱ μηνστῆρες*, ubi unusquisque homo Graecus λαμβάνουσι τὸ κτλ. ἐπὶ τῶν μηνστήρων dixisset. Ipse verba lacunosa sic sarserim: *ἰδίως τῷ σχῆματι ἔχρησατο εἰπὼν γὰρ „ἐς πατρός” μετέβη εἰς* (τὸ addit V) *πληθυντικόν.* (*ἴνιοι δέ „οἱ δὲ γάμου τεύξουσι”*, δηλονότι *οἱ μηνστῆρες*, κτλ. Fere eadem Homeri verba occurrunt α, 277, ubi tamen nihil tricati sunt, sed „*οἱ δὲ γάμου*”: *συνεκδοχικῶς οἱ περὶ τὸν πατέρα καὶ τὴν μητέρα Ἀστεροδίαν* expositum est in E, ut oportet.

β, 196. Eadem res breviter tangitur in Parisino S: *οἱ δὲ γάμου: οὗτοι οἱ μηνστῆρες, οἱ ἐν τῷ δώματι τοῦ πατρός.* At hoc iam nimis stolidum est. Non amplius erit, ubi emendaverimus: *ἢτοι οἱ μηνστῆρες, (ἢ) οἱ ἐν τῷ δώματι τοῦ πατρός.*

β, 199. *ἐπεὶ οὐ τινα δεῖδιμεν ἔμπις,*
οὕτ’ οὖν Τηλέμαχον, μᾶλλα περ πολύμυθον ἔδντα.
οὔτε θεοπροπίης ἔμπαζόμεθ’, ἢν σύ, γεραίε,
μυθέσαι ἀκράντον, ἀπεχθάνεαι δ’ ἔτι μᾶλλον.

De sententiae forma Scholia haec habent: *προειπών „έπει οὕτινα δεῖδιμεν ἔμπις”, οὔτε Τηλέμαχον οὔτε τὸν μάντιν οὐκέτι ἐπήγαγεν οὔτε ἄλλον τινά, καίτοι ὁ λόγος ἀπήγει, ἀλλ’ ἦν εἶχεν ἀπέχθειαν πρὸς τὸ πλῆθος.* (HMQV.) At haec sic scripta nullam sanam interpretationem admittunt. Qui enim? Nonne apud Homerum sequuntur ea ipsa, quae hic apud eum sequi negantur? Melius interponxit Buttmannus, ante οὔτε Τηλέμαχον et post τὸν μάντιν — vel, ut ipse habet, τὴν μαντείαν — commate posito, nam et haec Homericā esse certum est, licet ex Scholiastarum consuetudine in brevius contracta. Iam apparebit quid Scholiasta voluerit, si quae in fine perversa sunt, lenissima mutatione restituerimus. Nemo hic commemoratur μισθῶμας ἀνύρ, sed sermo est de sene, qui, ut proci quidem iudicant, vaticinationibus suis populi odium in se convertisse dicitur. Emendemus igitur: *προειπών „έπει οὕτινα δεῖδιμεν ἔμπις, οὔτε Τηλέμαχον οὔτε τὸν μάντιν”, οὐκέτι ἐπήγαγεν, οὔτε ἄλλον τινά, καίτοι ὁ λόγος ἀπήγει, ἀλλ’ ἦν εἶχεν ἀπέχθειαν πρὸς τοῦ πλήθους.* Ultro tamen fateor Scholion etiam emendatum non optime enunciatum esse, sed sive ab initio male scriptum est sive imperite excerptum, et obscuritate laborare et prava verborum collocatione. Quam inscienter expressum est καίτοι ὁ λόγος ἀπήγει pro καίπερ τοῦ λόγου ἀπαιτοῦντος! Simul cum multiplici infortunio ad nos pervenit. *Ἐμπις — μάντιν* omittit Q, μάντιν habent M (et H?) μαντείαν V, et esset cur praferremus, (est enim paraphrasis Homericī οὔτε θεοπροπίης ἔμπαξμεθ') nisi sic omne subiectum verbi εἶχεν desideraretur, denique ἦν omittit V, quo facto ultima (*εἶχεν ἀπέχθειαν κτλ.*) omni cum praecedentibus vinculo destituta non videntur habere quid hic faciant.

β, 247. κατὰ δῶμα ἔω: τινὲς τὸ ἔω ἀντὶ τοῦ αὐτοῦ λέγουσι κακᾶς. (MS). „Sic bis uterque Codex pro ἔων”, ut Dindorfius observat. Minime gentium. Textus Homeri habet δαινυμένους κατὰ δῶμα ἔων, idque recte, verum non ex hoc ἔω depravatum est, sed ex varia lectione ἔω, eaque et in lemmate et in Scholio ipso sine dubio est restituenda. ¹⁾ Evidem lectionem ἔω Zeno-

1) Idem fecisse video Larochium, qui quasi in re dubia interrogationis signum addidit.

doteam habuerim, qui hic eodem modo pronomen personale scripserit δέον κτητικῶς, ac notissimo loco Ω, 486 et α, 413 στοῖο et ἐμοῖο probavit pro σοῖο et ἐμοῖο, ad quos locos conferenda sunt Scholia, Victoriana ad Iliadem, HMS ad Odysseam. Apertum est, qui in prima ac secunda persona pronomen personale possessivo anteposuerit, eundem in tertia persona idem fecisse, cuius rei exemplum nunc non deërit.

Post κακῶς, signo tamen scholii finiti addito (Praef. p. XLV.), in Parisino Codice (S) sequuntur haec: τὰ τῆς δευτέρας συγγίας, εἰ μὲν καθαριεύει ἡ καὶ τὸ ῥῶ ἐπάγοιτο ἔκτείνεται, εἰ δὲ τὸ λ ἐστὶ, ἔτερον τῶν συμφώνων συστέλλεται. Dindorfius, haec „verba ab hoc loco aliena” existimans, ad calcem paginae relegavit. Non est tamen admodum difficile ad indagandum ad quod verbum in vicinia haec nota pertineat, neque magis verba leviter tantum corrupta emendare Herculeus labor est. Pertinent ad ἐξελάσαι μεγάροι in sequentis versus initio (β, 248) positum, et sic scripta facile intellegentur: τὸ α τῆς δευτέρας συγγίας, εἰ μὲν καθαριεύει ἡ καὶ τὸ ῥῶ προηγοῖτο, ἔκτείνεται, εἰ δὲ τὸ λ ἐστὶ(ν ἡ) ἔτερον τῶν συμφώνων, συστέλλεται, quae non magni quidem pretii sunt neque accurate exposita, sed vera tamen neque „ab hoc loco aliena.”

β, 257. αἰψηρήν: ἀντὶ τοῦ ταχέως, ὡς τὸ „τότε μοι χάνοι εὑρεῖα χθών” (Δ, 182), ἀντὶ τοῦ εὐρέως. (HMS.) Malim: αἰψηρήν: ἀντὶ τοῦ (αἰψηρῶς), ταχέως, ὡς τὸ κτλ. atque ita fere habent Scholia Vulgata. Qui comparaverit similes observationes ad Iliadem Δ 102, (Θ 150), Λ 186, (Θ 399), alias, quas indicavit Friedländerus, et hic Aristonici notam adgnoscet, quam et Friedländerus ipse indicavit et in syllogen suam recepit Carnuthius, perperam expuncto ταχέως.

β, 263. Ad ἡεροειδέα πόντον praeter alia in eandem sententiam in pluribus codicibus (BEHQV) tradita, haec propria habet S: ἡ θάλασσα γὰρ ἀέρι παρεικάζεται, θεεν καὶ διὰ λόγιζεται (?), ἕγουν ἀεροειδής. ἐπεὶ μόνον ἀέρα δρῶσιν οἱ πλέοντες. Ad interrogationis signum a Dindorfio positum respondeam: lege ἡ θάλασσα γὰρ ἀέρι παρεικάζεται, θεεν καὶ διὰ λέγεται,

nam aut hoc verbum ex corrupto λογίζεται excusandum est, — recte scriptum in Aristonici nota ad O, 161: δτι ἀφ' ἑαυτοῦ ὁ Ζεὺς τὴν θάλασσαν δῆταν εἴρηκεν — aut εἰκονίζεται. In praepositione διὰ maris epitheton δῆτα latere nemini dubium esse potest.

β, 270.

Τηλέμαχ', οὐδ' ὅπιθεν κακὸς ἔστεαι οὐδὲ ἀνοήμων,
εἰ δὴ τοι σοῦ πατρὸς ἐνέστακται μένος ἦν, οὐτέ.

Verba haec Minervae ad Telemachum precantem ita paraphrasi redunduntur: προτρεπτικῶς, ὡς περὶ τὴν ἐκκλησίαν ἐμφρόνως διατεθειμένου· οὐδὲ ὑστερον κακὸς ἔσῃ, εἰ Ὁδυσσέως παῖς τυγχάνεις καὶ τῆς πατρώς σπορᾶς ἔχεις τι σύμβολον. Sic recte QV. Paulo peiore ordine eadem habent S (T — App. p. 742 — et H, ut videtur), corruptius quoque scripta, quae fortasse causa fuit cur ad imam paginam detruerentur: οὐδὲ ὑστερον κακὸς ἔσῃ· οὐδὲ δύοις τῷ πατρὶ παῖς τυγχάνων καὶ τῆς πατρώς σπορᾶς ἔχεις τι σύμβολον· τὸ οὐδὲ ὅπιθεν προτρεπτικῶς, ὡς περὶ τὴν ἐκκλησίαν ἐμφρόνως διατεθειμένου. Verba sunt prorsus eadem ac leguntur in QV, itaque scripturae vitia sine ullo negotio tolluntur. Non fuerat: οὐδὲ δύοις τ. π. παῖς τυγχάνων, opinor, sed εἰ δὴ δύοις τ. π. παῖς τυγχάνεις, neque ἐμφρ. διατεθειμένου, sed ἐμφρόνως διατεθειμένου. Descripsi autem haec, non quod talia corrigere aut magni momenti aut magni laboris duco, sed quod et mendorum origo tam perspicua est quam festiva, et his quoque probatur quod saepius iam adseveravi, codices Parisinos D et S ex archetypo codici Harleiano simillimo fluxisse. Nam unde tandem οὐδὲ pro εἰ δὴ natum putemus? Dicent Harleianus et Hamburgensis, qui post κακὸς ἔσῃ addunt οὐδὲ ἄφρων, optime; est enim haec quoque paraphrasis verborum Homeri: οὐδ' ὅπ. κακὸς ἔστεαι οὐδὲ ἀνοήμων. In S post οὐδὲ lacuna est, quam Cramerus sarsit verbis δύοις τῷ πατρὶ supplingo, recte quidem ad sensum, at simul ea recepta oportebat quae H suppeditat, ut ratio particulae οὐδὲ perspecta foret. Pulchrius etiam participium τυγχάνων natum est, nempe ex Crameri cerebro apertissimam sententiam perperam intellegentis. Etenim, monente Dindorfio in Praefatione (p. XLV), „participii τυγχάνων literae ανων abscissae sunt“, et multum vereor ut unquam comparuerint. Τυγχάνεις, ut diximus, unice requiritur,

pro quo in H et T levi vitio τυγχάνοις est, ex recentiorum pronunciatione repetendo. Locus igitur sic scribatur: οὐδὲ ὅστε-
ρον κακὸς ἔσῃ οὐδὲ (ἄφρων, εἰ δὴ) ὅμοιος τῷ πατρὶ παῖς
τυγχάνεις καὶ τῆς πατρώς σπορᾶς ἔχεις τι σύμβολον κτλ., et
omnibus numeris absolutus erit.

β, 315. Ad Telemachi verba: καὶ δὴ μοι ἀξέπται ἔνδοθι θυμός Ambrosianus E et Parisinus D (Praef. p. XLVI) fragmentum praebent amplissimae Porphyrii disputationis (c. XV τῶν Ὁμηρικῶν ζητημάτων. cfr. ad A, 66.) de variis substantivis verbisque, quibus Homerus ad declarandam iram generibus suis distinctam usus est, quae omnia Porphyrius, ut eius est mos, philosophica quadam ratione exponenda et connectenda existimat. Est autem hoc quod dico fragmentum pessime compositum, adeo ut non meminerim me vel in Scholiorum farragine multa videre, quae peius scripta atque excerpta sint. Pleraque enim, ut saepius iam dixi, excerpta nostra non sine cura quadam sunt facta, hoc vero ita comparatum est ut perraro tantum pauca conferat ad ipsius Porphyrii orationem emendandam, ipsum sine editionis Porphyrianae ope saepe ne intellegi quidem possit, adeo argumentorum series truncata est atque oscitante confusa. Ne calumniari videar, dabo testimonia. Iam prima fragmenti nostri verba habent quae improbentur: ὁ μὲν θυμός ἀπὸ τοῦ θύειν, ὁ δὲ χόλος ἀπὸ τῆς χολῆς. Qui θυμός a verbo duxit, idem fecit, opinor, in cognato substantivo. Id ipsum habet vetus editio: ὁ μὲν θυμός ἀπὸ τοῦ θύειν, ὁ δὲ χόλος ἀπὸ τοῦ χολᾶν προστηθείσηται. Sequuntur apud Porphyrium compluscula, quae epitomator suo iure omisit, ita pergens: θυμός δὲ καὶ χόλος, λαβὼν — melius editio: προσλαβὼν — τὴν ἐπὶ τὸ δρᾶσαι κακὸν ἀγανάκτησιν, χώσθαι λέγεται, ὡς τὸ „σὺ δὲ ἔνδοθι θυμὸν ἀμύνεις χωρίενος,” (A, 243) ἦγουν ἀμυχάς ποιήσεις σπαράσσων τὴν ψυχήν. — haec recte in editione desunt, adsunt in Veneto — καὶ „χωρίενος δὲ γέρων πάλιν φέρετο” (A, 380). Δηλοῖ δὲ τὸ οὐχ ἀπλῶς δργιζόμενος, ἀλλὰ μετὰ ἀγανάκτησεως ἀμυντικῆς διὸ καὶ καταράται καὶ κατὰ τοῦ τοῦ ἀμύνεται. Ne caetera tangam, nemo facile intellegat nec cur bis idem dicat Porphyrius, — nihil enim interest, inter θυμός κ. χόλος προσλαβὼν — ἀγανάκτησιν et δηλοῖ δὲ τὸ — — ἀγανάκτησεως ἀμυντικῆς

— nec cur postremum tantum exemplum explicuerit, nec cur id per adversativam maxime particulam expresserit. Saepissime quidem δις ταῦτὸν ἡμῖν εἶπεν ὁ σοφὸς Πορφύριος, fateor, sed semper ita, ut arte quadam factum conspiciatur. Ponit regulam, proponit exempla, atque ad unumquodque exemplum verbis curiose artificioseque variatis regulam suam eo confirmari ostendit. Conferamus quae supra exscripsi cum genuino Porphyrio, quem in vetere editione habemus, et apparebit quam nunc quoque verum sit quod dixi. Θυμὸς δὲ καὶ χόλος προσλαβῶν τὴν ἐπὶ τὸ δρᾶσαι κακὸν ἀγανάκτησιν, χώσθαι λέγεται, καὶ ὁ ἐν τῷ τοιούτῳ πάθει „χωδμενος κῆρ”, (A, 44). αὐτίκα γοῦν τὸν λοιμὸν ἐπάγει. καὶ δράσαντος ἐρωτᾶσιν, „δις κ' εἴπῃ ὅ τι τόσον ἔχωσατο Φοῖβος Ἀπόλλων.” (A, 64.) διὸ καὶ ἐπὶ τοῦ δρᾶσαι τὶ κακὸν δυναμένου δι' ὀργὴν βασιλέως εἴρηται. „κρείσσων γὰρ βασιλεὺς δτε χώσται ἀνδρὶ χέρῃ.” (A, 80.) οὕτως εἴρηκε καὶ τὸ „σὺ δ' ἔνδοθι θυμὸν ἀμύξεις χωδμενος,” δηλῶν τὸ δραστικὸν δι' ἀγανάκτησιν περιέχειν τὸ χώσται. (in horum locum pervenerunt in nostros codices, nescio unde, ea quae supra iam ut aliena notavimus: ἥγουν — σπαράσσων τὴν φυκήν, ac simul perspicuum fit unde non minus alienum δηλοῖ δὲ venerit.) καὶ τοίνυν τὸ „χωδμενος δ' ὁ γέρων πάλιν φέρετο” ἀκουσόμεθα οὐχ ἀπλῶς ὀργιζόμενος, ἀλλὰ μετ' ἀγανάκτησεως ἀμυντικῆς· διὸ καταράται καὶ οὕτως ἀμυνόμενος. Nunc quidem vetus editio parvo mendo laborat nostrorum ope tollendo, licet et haec quoque errore non vacent. Participium ἀμυνόμενος minus aptum est et scripsisse Porphyrius videtur quod nostri codices praebent, nisi quod κατὰ τοῦτο a scriptoris mente abhorret, quem aut cum editione οὕτως aut διὰ τούτου dedisse suspicor: διὸ (καὶ) καταράται καὶ διὰ τούτου ἀμύνεται. Pergit Porphyrius, etiam in ED, Καὶ „χωδμενος κατὰ θυμὸν εὔζωνοι γυναικεῖς” (A, 429) Ἀχιλλεὺς τῇ ὀργῇ δηλοῦσθαι ποιεῖ τὴν τιμωρητικὴν διαγανάκτησιν· ἐπιβουλεύει γοῦν διὰ τῆς μητρὸς τοῖς Ἑλλησι. Extrema multo exquisitius simul et rectius, — non enim Achilles Graecis insidiatur, — praebet editio: Ἀχιλλεὺς τῇ ὀργῇ δηλοῦσθαι ποιεῖ τὴν τιμωρητικὴν δι' ἀγανάκτησιν ἀμυναν· ἐπεξέρχεται οὖν (recte nostri γοῦν) διὰ τῆς μητρὸς τοῖς Ἑλλησι καὶ οὐχ ἀπλῶς ὀργιζεται. Post haec sequi debebant quae epitomator imperite ad fragmenti finem reiecit,

ῶσπερ γὰρ τὸ ἀχθεται πρὸς τὸ ἀχνυται ἔχει περιττεύουσαν ἀγανάκτησιν, οὕτω τὸ χάσθαι πρὸς τὸ χολοῦσθαι. Pro his nostri Codd. praebent, ornatius fortasse: ὅπερ οὖν (hoc certe prave pro γὰρ) τὸ ἀχθεται πρὸς τὸ ἀχνυται ἔχει περιττεύον τῇ ἀγανάκτησι, τοῦτο καὶ τὸ χάσθαι πρὸς τὸ χολοῦσθαι. Haec apte sequuntur, simul enim quae hucusque de verbo χάσθαι dicta sunt confirmant ac novum quid afferunt contra Aristarcheos observatum, ut appareat ex Scholio Aristonici Ψ, 603 et Lehrsii Aristarcho p. 145 (ed. 2^{ae}). At vide quid in nostra epitome post τοῖς "Ελληνι" sequatur: ταῦτὴν οὖν (ex Buttmanni emendatione, γοῦν est in E) ἔστι θυμὸς καὶ χόλος μῆνις δὲ καὶ μένος δργὴ ἐναπόθετος καὶ ἔμμονος. Bellissima sane conclusio: multis egit auctor de vera atque accurata significatione verbi χάσθαι, iisque ad finem perductis magna cum gravitate addit: ταῦτὴν οὖν ἔστι θυμὸς καὶ χόλος. Aut hoc est insanire aut nescio quid sit. Sed huius vitii nunc quidem insons est Porphyrius, qui his verbis revera usus est sed alio argumentationis loco, ubi tam apta sunt quam nunc aliena. Nostro loco in ζητημάτων editione est: ἐν κινήσει μὲν οὖν χόλος καὶ θυμὸς. (sequuntur multa quae ibi quoque ante haec verba collocanda iudico.) ἐν δὲ σχέσει μῆνις, μένος καὶ κότος. καὶ μῆνις μὲν καὶ μένος δργὴ ἐναπόθετος καὶ ἔμμονος. πάλιν δὲ μῆνις προσειληφύτα τὸ ἐπιτηρητικὸν μετ' ἀγανάκτησεως καὶ κακοποίας κότος γίγνεται, quae quantopere iis, quae ex codicibus nostris edita sunt praestent, nemo mihi monendum est. Neque magis sequentia cohaerent apud epitomatorem: ὅτι δὲ τὸ μένος σθένος „πάντως οἷον ἐμόν γε μένος καὶ χειρες ἀπατοί” (Θ, 450). καὶ πρὸς τὸν Δια. „εὖ νυ καὶ ἡμεῖς ἤδην δ τοι σθένος οὐκ ἐπιεικτόν.” (Θ, 32. cfr. vs. 463.) ὡς οὖν παρὰ τὸ σθένος μένος, οὕτω καὶ χόλος μένων μένος καὶ μῆνις, sed tamen ita sunt scripta ut ad ipsius Porphyrii textum corrigendum et hic aliquid afferant. Nempe ponit Porphyrius, μῆνις et μένος synonyma esse a verbo μένω derivata, idque operose, ut semper, demonstrat. Καὶ τὸ μένος δὲ — incipit — παρὰ τὸ μένειν. μένειν δὲ ἀκίνητον (εἶναι ins.?) καὶ ἀτρομον καὶ μὴ Φεύγειν. „ἐν γάρ τοι στήθεσσι μένος πατρώιον ἥκα ἀτρομον” (E, 125). ὅτι γὰρ παρὰ τὸ μένειν, „ἴτι μοι μένος ἔμπεδόν ἔστι.” (E, 254.). καὶ μένος οὖν χειρῶν τὸ ἔμμονον ἔργον πρὸς τὸ δράξασθαι.